[bookmark: _GoBack]パソコン同好会２０１８年５月度例会議事録（正式版）

日時・場所：　2018年5月15日（火）13:00~16:00　八尾事業所　社友会会議室　議事録担当　脇田
出席者：南野、荻田、開、脇田、米沢、荒川、福永、木下、田辺、鳥山、山崎、建石、（以上１２名）
　　　　西、田村、池田、礒山、辰見、各氏からは欠席の事前連絡あり

１）報告・５月連絡事項
　　・5月度役員会は21日ですので今回報告はありません。
２）・パソコン同好会備品のレーザーポインターには優れた機能が付いているので今後活用されたいと言うことでその取説に基づいて詳しい説明があった。（山崎さん）
パソコンのUSB端子に付属の小型レシーバーを差し込んでマウス操作やPPTのページ送りなどが出来る。

３）マクロの勉強会等について
　第3章　「相対参照を使ったマクロを記録する」事例解説（建石さん）
　テキストに基づく説明と活用事例（荒川さん）
・絶対参照と相対参照の違いと使いわけについて詳細説明
・四半期ごとの売り上げ集計の作成事例
・三桁も居る名簿から抽出して１０枚づつの名刺をマクロで作成する事例
・マクロの記録の意味の説明
・切手の整理にマクロを活用している事例はパソコンの不調で又の機会に紹介されることになった
補足説明（鳥山さん）特になし
今回第３章のテキストは当同好会専用のspc OneDriveの脇田フォルダーに入れていますのでご覧ください。下記をクリックすれば見れます。
　　　　　　https://1drv.ms/b/s!AvBqTbCHvEI8gYFLf0aOTQa0gA1b-Q
・引き続き例会ではマクロを取り上げることになった、次回は第４章テキストは上記にアップ済み
・次回自主勉強会は５月３０日（水）10:30~(建石さん）
6月は６月２９日（金）10:30~（建石さん）

４）バックアップをしよう：（山崎さん）
使っているパソコンが不具合になったときのためにお勧めのソフトの紹介です。
　　無料ソフト「AOMEI Backupper Standard」を使ったバックアップについてを紹介します。　　資料は下記ＵＲＬにて見られます。
　　https://1drv.ms/b/s!AvBqTbCHvEI8gYMJ0S6zQBRjoTU3wg
1． ソフトのダウンロード
2． ソフトを開いてバックアップを取る
これらを画面に基づいて説明
・操作が簡単で短時間に取れてパソコンが万一のとき復元できる

５）「フオトを使いこなすために」（脇田さん）
　「フオト」はWindows１０に標準装備されていて私は日々活用しています
　　資料は下記のＵＲＬで見られます。　　https://1drv.ms/b/s!AvBqTbCHvEI8gYJnqFLvLCTjPhcrdQ
1、 日頃行っている実例で説明
2、 席配資料とPPTで説明

６）動画紹介「シニアスピーカー・不思議なスピーカー」（建石さん）
難聴者でも良く聞こえるスピーカーの商品開発と市場モニターの様子を動画で紹介された

７）その他
１．docodemoSPEAKERの紹介（脇田さん）
今までのスピーカーの概念と異なる骨伝導によるスピーカの実演と資料を紹介
２．Windows１０の画面からゲーム・バーを表示して動画を取り込む方法紹介（山崎さん）
キーボードのWindowsマーク＋Gで表れたゲームバーの赤●クリックで直前の動画が取れる

次回開催日：６月１９日（火）議事録担当は田村さんです